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[Bramsnæs.] 
spørger efter og somme- Tider længes efter 
at faa frem til Behandling paa Rigsdagen. 
Jeg skal ikke ved denne Lejlighed forlange 
eller anmode om en Udtalelse af den højt- 
ærede Minister om Bankloven, men jeg skal 
blot sige, at der vel neppe er Grund til at 
tro, at den kommer i denne Samling, for 
vi er jo inde i en Kriseperiode for Banker. 
Det er ikke længe siden, der har været en 
Række Bankkrak, og ud fra den Teori, 
som den højtærede Handelsminister frem- 
sætter, vil det altsaa være ganske umuligt 
at lovgive om Bankforhold i denne Sam- 
ling; vi er endnu alt for nær ved Privat- 
bankkrakket og Skivebankkrakket og meget 
andet, som gør, at Sindene er ophidsede. 
Det gælder jo nærmest om, at man falder 
lidt i Søvn, inden man giver sig til at lov- 
give om Banker; det er efter det nuværende 
Ministeriums Opfattelse det heldigste Tids- 
punkt. Jeg er nu af den modsatte Anskuelse, 
jeg tror, det er ganske godt, at man har 
nogle friske Eksempler for Øje, naar man 
skal lovgive, saa er man bedst i Stand til 
at se, hvordan Loven skal være. Men for 
de Partier, som ønsker, at der skal være saa 
lidt Lovgivning om saadanne Emner som 
Aktieselskaber og Banker som muligt, og 

- som mener, at man skal lade de frie Kræf- 
ters Spil raade i saa høj Grad som muligt, 
kan det naturligvis være et ganske praktisk 
Standpunkt at have, at man skal vogte sig 
for at  lovgive om Banker, naar der har været 
Bankkrak, og vogte sig for at lovgive om 
Aktieselskaber, naar der er Krise. Resul- 
tatet vil, som sagt, næsten altid være, at 
der ikke sker noget. Der er i hvert Fald i 
Danmark i de senere Aar sket Bankkrak 
med saa korte Mellemrum, at det praktisk 
talt har været umuligt at faa gennemført 
en Banklov mellem to Bankkrak. 

Den højtærede Handelsminister erklæ- 
rede, at Staunings Forslag var politisk til- 
skaaret. Jeg ved ikke, hvad den højtærede 
Minister mente dermed. Er det at tilskære 
et Forslag politisk, at man søger at gøre 
dets Kontrolbestemmelser saa solide som 
muligt? Saa er det i hvert Fald efter min 
Mening en god Politik at føre. Hvis man vil 
lovgive paa et Omraade, har man efter min 
Mening Pligt til at sørge for, at de Kontrol- 
bestemmelser, man indsætter, bliver saa gode 
som muligt. Det var det, Ministeriet Stau- 
ning forsøgte at gøre. Det lod teknisk og 
juridisk sagkyndige udforme Paragrafferne, 
saa at de fik den Form, man mente var den 
bedste. At det muligvis generede de Folk, 
der helst vil have saa uklare Bestemmelser 
som muligt, er en Sag for sig, men jeg er ikke 

sikker paa, at Lovgivningen netop skal rette 
sig efter den Slags Hensyn. 

Den højtærede Minister raillerede over, 
at det havde varet halvandet Aar, inden 
dette Lovforslag blev fremsat af Stauning. 
Ja, vi har jo ikke Rigsdag hele Aaret, saa 
der kan ofte gaa et halvt Aar længere, end 
man selv vil, men medens den tidligere 
Erhvervsminister Stauning var halvandet 
Aar om at frembringe et saa godt Forslag, 
teknisk og juridisk, som muligt, har det nu- 
værende Ministerium været 2 Aar om at øde- 
lægge det, og det er dog i og for sig betydeligt 
lettere. Og dette Ministerium har endda 
haft hele Erhvervslivet til Hjælp, idet man 
indkaldte det til et Udvalg, som skulde 
hjælpe til med Ødelæggelsen af Forslaget. 
Jeg vil igen fremhæve, at det Lovforslag, 
der nu foreligger, er langt paa den anden 
Side af det, som blev fremsat af den tidligere 
Venstreminister, saa at der altsaa er fore- 
gaaet en Forringelse, der ikke alene fører 
det Stauningske Forslag tilbage til det Jørgen 
Christensenske, men endogsaa raderer be- 
tydeligt ud i det Jørgen Christensenske For- 
slag. Det er maaske det, der har taget Tid ,  
for det maa jo være en vanskelig Opgave, 
i hvert Fald politisk set, ikke teknisk set, at 
skulle tilberede et Forslag, man kan gaa 
ind for, og som er betydeligt slappere og 
svagere og betydeligt slettere end et For- 
slag, som er fremsat af et Ministerium af 
samme politiske Farve for faa Aar siden. 
Den højtærede Minister erklærede, at det 
omtalte Udvalg i alle Henseender bestod 
af de allerfineste Kræfter, man kunde skaffe 
sig, og man havde endogsaa haft Handels- 
ministeriets Departementschef til Formand 
i Udvalget. Ja, med Hensyn til den Dyg- 
tighed, som Handelsministeriets Embeds- 
mænd er i Besiddelse af, skal jeg ikke have 
nogen Mening, der afviger fra den højt- 
ærede Ministers, men jeg tror ikke, det er 
Embedsmændene i Handelsministeriet, der 
har foretaget denne Forringelse af Forslaget; 
det var nemlig de samme Embedsmænd, 
som udarbejdede det Stauningske Forslag, 
saa de maa vel betragtes som det neutrale 
Parti i Ministeriet: de udfører Ministeriets 
Ønsker, de Ønsker, som skal fremmes. Man 
kan jo ikke antage, at Embedsmændene 
skifter sagligt Standpunkt, fordi der kom- 
mer et andet Ministerium, men derfor kan 
de godt faa til Opgave at udarbejde et 
Lovforslag efter andre Grundsætninger end 
dem, der gjaldt i et tidligere Ministerium. 
Derfor kan den højtærede Minister heller 
ikke faa noget ud af et Forsøg paa at dække 
sig bag sin Departementschef, som har 
været Formand for Udvalget; det lader 


